
 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 9 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

  

1  

VISTO: Que por Disposición DISPCD-CSLUJ:0000476/19 se 

aprobó la CONVOCATORIA para la RADICACIÓN DE PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN (BIENIO 2020-2021) destinada a los docentes del 

Departamento de Ciencias Sociales; y 

 

   CONSIDERANDO: 

  Que se realizó la evaluación de los proyectos de 

investigación presentados, según las normas del Manual de 

Procedimientos del Ministerio de Educación y en el marco de Sistema 

Integral de Gestión y Evaluación (SIGEVA) 

  Que la Secretaria de Investigaciones del Departamento, 

Dra. María Lidia SORIA, elevó para su consideración los proyectos que 

cuentan con las evaluaciones favorables. 

  Que tomó intervención la comisión ad hoc designada por 

Disposición CDD-CS 068/02, que entiende en las cuestiones 

relacionadas con las evaluaciones externas de proyectos de 

investigación. 

  Que es atribución del Consejo Directivo Departamental 

aprobar la radicación de dichos proyectos. 

  Que la decisión adoptada por el PEN sobre el “Aislamiento 

Social, Preventivo y Obligatorio” establecido por DNU N° 0297/20 y 

que continúa vigente, no permitió el normal desarrollo de las 

reuniones del Consejo Directivo del Departamento de Ciencias 

Sociales.  

  Que resulta necesario emitir acto dispositivo a fin de 

asegurar la continuidad de la tarea de dirección de los docentes 

investigadores del Departamento. 

Por ello, 

 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS 

SOCIALES 

                       AD REFERÉNDUM DE DICHO CUERPO  

       D I S P O N E: 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la RADICACIÓN de los PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN que 

se detallan en el Anexo de la presente, por el período comprendido entre 

el 1º de mayo de 2020 y el 30 de abril de 2022.- 

  

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.- 

 

 

DISPOSICIÓN DISPPCD-CSLUJ:0000185-20 

 

  Lic. Miguel Angel Nuñez               

Presidente Consejo Directivo  

Depto. de Ciencias Sociales 

              Universidad Nacional de Luján 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 9 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

  

2  

 

ANEXO DE LA DISPOSICIÓN DISPPCD-CSLUJ:0000185-20 

 

 

Titulo Director Co-director Integrantes   

CONFLICTIVIDAD SOCIAL Y 

POBLACIÓN INDÍGENA DE 

CHUQUISACA 1780-1809 

ADRIAN, MONICA 

CLAUDIA 

(14.817.264) 

--- Alumnos y graduados: 

Mansilla, Ariel 

Jacobo  (30.592.649) 

Márquez, Verónica B. 

(26.549.359) 

ANÁLISIS DEMOGRÁFICOS 

LONGITUDINALES A PARTIR 

DE LA ENCUESTA 

DEMOGRÁFICA 

RETROSPECTIVA DE LA 

CIUDAD DE BUENOS AIRES 

(EDER-CABA) 2019. 

AGUILERA, 

MARÍA EUGENIA 

(17.577.158) 

OLMOS, MARÍA 

FERNANDA 

(22.721.134)  

Alumnos y graduados: 

Allende, Valentina 

(36.222.169) 

Andújar, Juan Manuel 

(30.756.227) 

Cuppari, Silvana (35.560.684) 

Gerenni, Florencia 

(33.252.380) 

Lago, María Eugenia 

(21.587.533) 

ANÁLISIS DE LA POLÍTICA 

EXTERIOR ARGENTINA EN EL 

PERÍODO 2003 AL 2019 

ALVES, GUSTAVO 

GABRIEL 

(28.542.793) 

RÍOS DIAZ, 

FELIPE 

EZEQUIEL 

(31.088.812) 

Alumnos y graduados: 

Acotto, Julián (36.899.808) 

Restelli, Gustavo Nicolás 

(38.673.938)  

CARACTERIZACIÓN DE LOS 

PUERTOS DE LA HIDROVÍA 

PARANÁ-PARAGUAY EN EL 

PERÍODO 2015-2018. 

ALVES, GUSTAVO 

GABRIEL 

(28.542.793) 

RÍOS DIAZ, 

FELIPE 

EZEQUIEL 

(31.088.812) 

  

Investigadores UNLu: 

Gazzo, María Fernanda 

(21.946.193) 

Alumnos y graduados: 

Feulien, Christian Joel 

(39.414.219) 

Suarez, César (38.688.902) 

INNOVACIONES EN LA 

AGRICULTURA DEL OESTE 

BONAERENSE: ESTANCIA LA 

RICA, SEGUNDA MITAD DEL 

SIGLO XIX? 

ANDREUCCI, 

BIBIANA 

(16.546.845) 

--- Investigadores UNLu:  

Guidi Castañeda, Federico 

(37.228.482) 

López, Augusto (36.526.801) 

 

LA VISITA DEL OBISPO LUÉ 

Y RIEGA Y LOS DESAFÍOS 

DEL GOBIERNO DE LOS 

PUEBLOS Y LOS CAMPOS EN 

LA INTENDENCIA Y LA 

DIÓCESIS DE BUENOS AIRES 

A PRINCIPIOS DEL SIGLO 

XIX.  

BARRAL, MARIA 

ELENA 

(17.063.158) 

--- Investigadores UNLu: 

Fradkin, Raúl Osvaldo 

(11.498.978) 

Galimberti, Vicente Agustín 

(28.632.685) 

Perri, Gladys Mabel 

(18.474.835) 

Wiurnos, Natalia Carolina 

(31.245.219) 

Alumnos y graduados: 

Cherubini, María Belén 

Collino, Fernando 

(23.739.049) 

Farías Franco, Jerónimo 

Nehuén (33.024.011) 

Ocampo, Marisa Micaela 

(34.649.582) 

Zarza Valencia, Camilo 

(33706359) 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 9 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

  

3  

GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 

SOCIALES EN MUNICIPIOS 

DEL SEGUNDO CORDÓN DEL 

CONURBANO BONAERENSE, 

REGIÓN NOROESTE, EN EL 

PERÍODO 2016-2019 

BASTA, ROXANA 

GRACIELA 

(24.070.592) 

CAVALLERI, 

MARÍA SILVINA 

(20.673.085) 

Investigadores UNLu: 

Maiola, Fernanda Ines 

(23.859.946) 

Alumnos y graduados: 

Belizan, Noelia 

Candelaria(40.142.549) 

Caballero Das Chagas, 

Gabriela (34.142.672) 

Cussigh, Cecilia Marina 

(34.906.191) 

Ponce, Ana Beatriz 

(30.846.677) 

DEFINICIÓN ESPACIAL Y 

MAPA SOCIAL DE LA 

MEGALÓPOLIS DEL EJE 

FLUVIAL-INDUSTRIAL 

PAMPEANO MEDIANTE EL 

ANÁLISIS MODELÍSTICO CON 

SISTEMAS DE INFORMACIÓN 

GEOGRÁFICA 

BUZAI, GUSTAVO 

DANIEL 

(16.729.580) 

--- Investigadores UNLu: 

Humacata, Luis Miguel 

(31.666.665) 

Lanzelotti, Sonia Laura 

(26.271.319) 

Montes Galbán, Eloy José 

(94.968.184) 

Principi, Noelia Cecilia 

(30.986.937) 

Investigadores externos: 

Baxendale, Claudia Alicia 

(17.589.990) 

Alumnos y graduados: 

Balsamo, Rosana (30.654.971) 

Bruno, Anibal (36.050.213) 

Guarnochea, Miguel 

(35.392.157) 

Lepiscopo, María Carolina 

(24.248.180) 

Marchettich, Nélida Roxana 

(22.398.264) 

Márquez, Raquel Silvina 

(29.396.178) 

Villela, María Sol 

(39.463.291) 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 9 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

  

4  

APORTES DE LOS 

FEMINISMOS PARA REPENSAR 

EL TRABAJO SOCIAL 

CARLIS, MARÍA 

FABIANA 

(20.965.880) 

--- Investigadores UNLu: 

Achar, Alejandra Patricia 

(27.587.017) 

Barcos, Andrea Mónica 

(24.618.989) 

Campos, Rosa Ester Miriam 

(12.706.904) 

Riveiro, Laura Mariana 

(27.258.188) 

Sirvén, Lucila Elena 

(27.420.045) 

Investigadores externos:  

Rivolta, Yanina Edit 

(32.323.209) 

Alumnos y graduados: 

Álvarez, Elizabeth 

(34.739.205) 

Arcieri Ciucci, Camila 

(39.763.701) 

Bovero, Jessica (33.390.9696) 

Claria, Sofía (32.401.667) 

Encina, Candela (33.826.793) 

Marignani, Tamara  

Moreyra, Juan Carlos 

(38.837.263) 

Paredes, Marina (33.302.759) 

Ramírez, Consuelo 

(35.948.512) 

Sobral Stuber, Florencia 

(35.942.951) 

Tablado Cores, Constanza 

(36.560.403) 

Varela, Ayelén (35.602.300) 

Villagrán, Lucía Paola 

(27.940.523) 

ESTADO, INSTITUCIONES Y 

GOBIERNO EN ARGENTINA 

(SIGLO XIX Y EL SIGLO 

XX)  

 

CARLIS, MARÍA 

FABIANA  

(20.965.880) 

--- Investigadores UNLu: 

Conte, Diego José 

(26.114.565) 

Gómez, Analía Noemí 

(25.778.465) 

Nogueira, Gonzalo 

(23.506.428) 

Alumnos Y Graduados: 

Belzunces, Federico 

Bucci, Juan 

Pedernera, Lucrecia 

Rojas, Noelia 

REPRESENTACIONES 

SOCIALES UNIVERSITARIAS 

SOBRE LA POBLACIÓN 

TRANS: HEGEMONÍA Y 

CONTRAHEGEMONÍA, DEL 

BINARISMO A LA 

CONSOLIDACIÓN DE LA 

DIVERSIDAD 

CENDALI, MARIA 

FLORENCIA 

(29.434.354) 

--- Investigadores UNLu: 

Lohigorry, José (29.644.956) 

Marzoa, Cecilia (25.660.470) 

Quelle, Alejandro 

(21.845.551) 

Villalba, Nadia (31.114.399) 

Alumnos y graduados: 

Migueles, María Soledad  

(39.827.586) 

Piaccentini,  María José 

(30.925.110) 

Sampietro, Laura (31.114.869) 

Tomas, Pía (29.636.185) 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 9 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

  

5  

LOS ESPAÑOLES EN LA 

CIUDAD Y PROVINCIA DE 

BUENOS AIRES: 

PARTICIPACIÓN Y 

ACTIVISMO POLÍTICO-

CULTURAL EN LA PRENSA Y 

LAS INSTITUCIONES 

COMUNITARIAS (1914-

1960). 

DE 

CRISTÓFORIS, 

NADIA ANDREA 

(22.823.464) 

ANDREUCCI, 

BIBIANA 

(16.546.845) 

Investigadores UNLu: 

Fernández, Alejandro 

(12.591.955) 

Sosa, Camila Luciana 

(35.177.205) 

Alumnos y graduados: 

Bernabé Riegel, Tania Nicole 

(38.137.527) 

Ricaldi, Camila( 38.524.151) 

Santucci, Mirta Graciela 

(5.958.381) 

INDÍGENAS EN LAS CIUDAD: 

ORGANIZACIÓN 

ETNOPOLÍTICA, RECLAMOS 

TERRITORIALES Y DISPUTAS 

EN TORNO A LA MEJORA DE 

LAS CONDICIONES DE VIDA 

EN GOBIERNOS LOCALES DE 

LA REGIÓN METROPOLITANA 

DE BUENOS AIRES, 

ARGENTINA. 

ENGELMAN, JUAN 

MANUEL 

(31.829.244) 

BALAZOTE 

OLIVER, 

ALEJANDRO OMAR 

(10.871.935)  

Investigadores externos: 

Cherñavsky, Sasha Camila 

(38395521) 

Varisco, Sofía Micaela 

(35363398) 

Weiss, María Laura 

(30697027) 

INMIGRACIÓN EUROPEA Y 

ASISTENCIA MÉDICA. EL 

CASO DEL HOSPITAL 

ESPAÑOL DE BUENOS AIRES 

(1877-1936) 

FERNÁNDEZ, 

ALEJANDRO 

(12.591.955) 

--- Alumnos y graduados: 

Acebal, Guillermo 

(16.582.940) 

Rodríguez, Vanesa Natalia 

(29.330.139) 

CARTOGRAFÍAS SOCIALES DE 

LO SAGRADO: TERRITORIOS, 

FIESTAS RELIGIOSAS Y 

PAISAJES PEREGRINOS (III 

PARTE).  

FLORES, FABIAN 

CLAUDIO 

(22.326.427) 

CRISTINA 

CARBALLO 

(14.774.154)  

Investigadores UNLu: 

Cáceres, Carlos Roberto 

(28.713.929) 

Dawidiuk, Carlos Luciano 

(29.970.178) 

Giop, Marcos Bruno 

(36.072.678) 

Investigadores externos: 

Vogel, Carolina (29.981.807) 

Alumnos Y Graduados: 

Arena Recavarren Matías 

Francisco (41.309.525) 

Chena, Patricio (30.342.574) 

De Santis, Nicolás Martín 

(37.895.078) 

Giop, Tomas Facundo 

(35.177.196) 

Ingiullo, Juan Franco 

(38.433.406) 

Mosqueira, Gabriel Aluhé 

(38.439.987) 

Windholz, Darío Hernán 

(36.441.106) 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 9 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

  

6  

PAISAJES CULTURALES: 

SUJETOS, PRÁCTICAS Y 

REPRESENTACIONES EN 

ESCENARIOS COMPARADOS 

(II PARTE). 

FLORES, FABIAN 

CLAUDIO 

(22.326.427) 

     --- Investigadores UNLu:  

Cáceres, Carlos Roberto 

(28.713.929) 

Dawidiuk, Carlos Luciano 

(29.970.178) 

Estrella, Melisa Belén 

(32.527.694) 

Flores, Natalia Carolina 

(28.963.836) 

Giop, Marcos Bruno 

(36.072.678) 

Investigadores externos: 

Bosoer, Luciana (25.128.980) 

Ermosi, Débora Elizabet 

(28.492.562) 

Larreche, José Ignacio 

(36.329.220) 

Vogel, Carolina (29.981.807) 

Alumnos y graduados: 

Arena Recavarren, Matías 

Francisco (41.309.525) 

Baldino, Daniela Soledad 

(29.575.242) 

Chena, Patricio (30.342.574) 

Giop, Tomas Facundo 

(35.177.196) 

Ingiullo, Juan Franco 

(38.433.406) 

Mosqueira, Gabriel Aluhé 

(38.439.987) 

Windholz, Darío Hernán  

(36.441.106) 

POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 

EL DESARROLLO RURAL. 

PRÁCTICAS Y 

REPRESENTACIONES EN TRES 

PARTIDOS AL OESTE DEL 

GRAN BUENOS AIRES 

GONZÁLEZ 

MARASCHIO, 

MARÍA FERNANDA 

(25.677.239) 

     --- Investigadores UNLu:  

Castro, Gerardo Daniel 

(29.990.088) 

Kindernecht, Natalia 

Alejandra 

(33.906.612) 

Reposo, Gisela Paola 

(30.401.639) 

Investigadores externos:  

Marcos, María Florencia 

(33.080.409) 

Sampayo, María Lucia 

(31.641.192) 

Alumnos Y Graduados: 

Brignone, Rubén (16.939.407) 

Cardoso, Ma. Del 

Rosario Teresita (40.809.033) 

Fasciolo, Aldana 

Lencina, Gabriela Paola 

(28.909.512) 

Managua, Antonella 

(38.914.911) 

Ramírez, Tania (32.766.143) 

Santi, Dulce (39.835.026) 

Siri, María Agustina 

(35.866.179) 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 9 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

  

7  

ESCENARIOS DEMOGRÁFICOS 

PRÓXIMOS EN EL PARTIDO 

DE LUJÁN Y SUS IMPACTOS 

EN EL SISTEMA SANITARIO 

(2020-2025) 

GOVEA BASCH, 

JULIÁN ESTEBAN 

(18.367.446) 

    --- Investigadores UNLu: 

Vazquez, Mariana Florencia 

(25.056.388) 

Graduado:  

Muhafra, Sofía (32.848.310) 

ANÁLISIS ESPACIAL DEL 

CRECIMIENTO URBANO Y 

CONFLICTOS ANTE CAMBIOS 

DE USOS DEL SUELO EN LA 

CUENCA DEL RÍO LUJÁN 

(PROVINCIA DE BUENOS 

AIRES, ARGENTINA), 1990-

2010, Y SU MODELIZACIÓN 

HACIA 2030. DIAGNÓSTICO 

Y PROPUESTAS CON 

SISTEMAS DE INFORMACIÓN 

GEOGRÁFICA. SEGUNDA 

PARTE: MODELIZACIÓN 

ESPACIAL PROSPECTIVA DEL 

CRECIMIENTO URBANO Y 

CAMBIOS DE USOS DEL 

SUELO (2010-2030) 

HUMACATA, LUIS 

MIGUEL 

(31.666.665) 

     --- Investigadores UNLu: 

Buzai, Gustavo Daniel 

(16.729.580) 

Principi, Noelia Cecilia 

(30.986.937) 

Investigadores externos: 

Pineda Jaimes, Noel Bonfilio 

(G36004480) 

Alumnos Y Graduados: 

Acosta, Patricio Daniel 

(31.928.992) 

Bálsamo, Rosana Jaqueline 

(30.654.971) 

Cantarelo, Clara Mariana 

(38.856.747) 

Casenave, Karen (39292574) 

Di Paolo María José 

(31.598.224) 

Domínguez, Diego (33.906.264) 

Martín, María Sol 

(34.135.985) 

Martucci, Camila (35.794.552) 

Seminaro, Daniel (30.927.761) 

POBLACIONES RIOPLATENSES 

EN DINÁMICA: ECONOMÍAS Y 

SOCIEDADES ENTRE EL 

MUNDO COLONIAL TARDÍO Y 

EL INDEPENDIENTE 

TEMPRANO. UN ESTUDIO 

HISTÓRICO SOCIAL Y 

ANTROPOLÓGICO DESDE LA 

PERSPECTIVA DEL 

CONOCIMIENTO AMPLIADO. 

IRAOLA, 

EDUARDO JAVIER 

(26.156.172) 

    --- Investigadores UNLu: 

Aguirre, Arnaldo Andrés 

(31.241.573) 

García, Yesica (33.007329) 

Investigadores externos: 

Fernández, Luciana 

(33.362.346) 

Alumnos: 

Giorsemino, Maria Florencia 

(34.399.604) 

Taborda Cimino, Silvina Zoe 

(40.304.825) 

SOCIEDAD, GÉNERO Y PODER 

EN LA MONARQUÍA DE 

ESPAÑA (S. XV-XVIII), 

Segunda parte. 

 

LAGUNAS, 

CECILIA ESTER 

 

GARCÍA, ANALÍA 

SILVIA 

(12.477.379) 

Investigadores UNLu: 

Cipolla, Damián Alejandro 

(27.603.822) 

Correa Barboza, Marcela 

Karina (26.567.642) 

Fernandez, Mabel María 

(14.643.695) 

Granara, Gonzalo Gastón 

(35.337.582) 

Pedrós, Idilia (25.160.599) 

Investigadores externos: 

Boschin, Maria Teresa 

(5.006.683) 

Lerda, Javier Alejandro 

(17.059.654) 

Meza, José Antonio 

(30.373.436) 

Solís Hernández, Olíva 

(G09634248) 

Alumnos Y Graduados: 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 9 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

  

8  

Costilla, Ángela 

Guazzaroni, Vanina 

Moreno, Julieta 

Vidal, Laura 

PROYECTO ARQUEOLÓGICO E 

HISTÓRICO DE LA 

ALIMENTACIÓN: 

INVESTIGACIÓN EN 

CONTEXTOS DOMÉSTICOS, 

RELIGIOSOS Y MILITARES 

(CONTINUACIÓN) 

LANZA, MATILDE 

(18.120.713) 

    --- Investigadores UNLu: 

Fernández, Mabel María 

(14.643.695) 

Iraola, Eduardo Javier 

(26.156.172)  

Néspolo, Eugenia (20.005.878) 

Ramos, Mariano Sergio 

(10.109.840) 

Vitores Spinetta, Marcelo 

Gustavo (28.417.900) 

Investigadores Externos: 

Di Lorenzo, Silvana Andrea 

(20.051.147) 

Landa, Carlos Gilberto 

(23.878.988) 

Pineau, Virginia Giselle 

(25.024.285) 

Vommaro, Miriam Noemí 

(34.436.300) 

Alumnos y graduados UNLu: 

Cuestas, Mara Romina 

(30.409.521) 

Silva, Matías (30.637.973) 

Alumnos y graduados externos: 

Alanís, Sandra (26.431.277) 

Fernández, Guadalupe 

(38.586.946) 

Rodríguez Bruna, Constanza 

(39.392.594) 

Zorzi, Flavia (30.925.679) 

ESPACIO-TIEMPO Y 

MATERIALIDAD DEL 

PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

Y PALEONTOLÓGICO DE LA 

CUENCA DEL RÍO LUJÁN 

(II) 

LANZELOTTI, 

SONIA LAURA 

(26.271.319) 

    --- Investigadores UNLu: 

Buzai, Gustavo Daniel 

(16.729.580) 

Investigadores Externos: 

Acuña Suarez, Gabriel E. 

(24830917) 

Alumnos y graduados: 

Aníbal Bruno (36.050.213) 

Guarnochea, Miguel 

(35.392.157) 

PROCESOS DE ENSEÑANZA EN 

TRABAJO SOCIAL E 

INTERVENCIÓN 

PROFESIONAL: ANÁLISIS DE 

LAS PROPUESTAS DE 

FORMACIÓN PROFESIONAL 

UNIVERSITARIA EN LA 

PROVINCIA DE BUENOS 

AIRES II 

LÓPEZ, XIMENA 

(26.479.168) 

    --- Investigadores UNLu: 

Achar, Alejandra Patricia 

(27.587.017) 

Gianna, Sergio Daniel 

(30.843.342) 

Pellegrini, Nicolás 

(32.147.556) 

Siede, María Virginia 

(20.098.035) 

Alumnos y graduados: 

Blanco, Érica E. (28.437.247) 

Demichelis, Rocío Ayelén 

(39.765.056) 

Frazzica María N. 

(28.488.501) 

Mac Lean, Marcos Ezequiel 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 9 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

  

9  

(32.661.850) 

Orlandi, Daniela Laura 

(32.763.958) 

Rodríguez, María Fernanda 

(30.131.552) 

Soto Martin, Rocío María de 

las N. (31.448.807) 

Tronca, Lucía Belén 

(39.295.219) 

DILEMAS ÉTICOS, SOCIALES 

Y AMBIENTALES ACERCA DE 

LAS APLICACIONES DE 

INTERNET DE LAS COSAS, 

INTELIGENCIA ARTIFICIAL 

Y ROBÓTICA. SU NECESARIA 

REGULACIÓN ÉTICA Y 

JURÍDICA 

MARTÍNEZ, 

ADRIANA NORMA 

(10.425.621) 

PORCELLI, 

ADRIANA 

MARGARITA 

(16.583.380) 

Investigadores UNLu: 

Matranga, Raul (8.376.062) 

Minaverry, Clara María 

(26.365.503) 

Mojica, Marcelo (20.439.725) 

Rebottaro, María Elizabeth 

(21.713.959) 

Rosenfeld, Adriana 

(6.221.565) 

FRONTERAS EN EL ESPACIO 

RIOPLATENSE: PAMPA, 

PATAGONIA, EL CHACO 

SALTO-JUJEÑO Y LA BANDA 

ORIENTAL  (ENTRE LOS 

SIGLOS XVIII Y XIX) 

CONTINUACIÓN TERCERA 

ETAPA (2020-2022) 

NÉSPOLO, 

EUGENIA 

(20.005.878) 

    --- Investigadores UNLu: 

Aguirre, Arnaldo Andrés 

(31.241.573) 

García, Yesica (33.007.329) 

Iraola, Eduardo Javier 

(26.156.172) 

Investigadores externos: 

Cutrera, María Laura 

(24.569.151) 

Alumnos y graduados: 

Blanco Mata, Ana Camila 

(38.454.133) 

Cuestas, Mara (30.409.521) 

Díaz, Ezequiel Alejandro 

(29.708.925) 

Esperanza, Juan Francisco 

(36.375.682) 

Fernández, Guadalupe Alicia 

(38.586.946) 

Fernández, Luciana 

(33.262.346) 

Franco, Matías Ezequiel 

(36.697.638) 

Giorsemino, María Florencia 

(34.399.604) 

Sosa, Elías (39.847.858) 

LA DIMENSIÓN DEL RIESGO 

E IMPACTO AMBIENTAL 

DERIVADO DE EVENTOS 

HIDROMETEOROLÓGICOS 

EXTREMOS DESDE UNA 

INTERPELACIÓN 

TERRITORIAL EN LA 

PROVINCIA DE BUENOS 

AIRES. CUARTA ETAPA 

PEREYRA, 

ADRIANA 

BEATRIZ 

(17201443) 

    --- Investigadores UNLu: 

Batalla Maria Rosa 

(14.864.168) 

González Adrian Claudio 

(25.355.584) 

Leiva Carolina (26.747.326) 

Torchia Natalia Patricia 

(23.775.667) 

Valencia, Hernán Gonzalo 

(22.061.836) 

Valle, Martiniano 

(27.033.530) 

Ventura, Paola Mariana 

(28.970.117) 

Alumnos y graduados: 

Duarte, Marilina Norma 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 9 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

  

10  

(33.555.695) 

Herrera, Santiago 

(38.833.396) 

Lieutier, Fátima (41.106.814) 

Zapata, Rocío (38.085.126)  
TECNOLOGÍAS 

CONOCIMIENTO-INTENSIVAS 

EN ARGENTINA, SIGLOS XX 

Y XXI. ANÁLISIS SOCIO-

TÉCNICO DE EXPERIENCIAS 

LOCALES DE INVESTIGACIÓN 

Y DESARROLLO 

PICABEA, JUAN 

FACUNDO 

(25.440.884) 

     --- Investigadores UNLu: 

Thomas, Hernan Eduardo 

(12.685.222) 

Urcelay, Florencia Etel 

(35.532.561) 

Investigadores externos: 

Cáceres, Yamila (33.530.375) 

Garrido, Santiago Manuel 

(24.435.605) 

Alumnos y graduados: 

Lamanna, Martin (30.425.334) 

Cristensen, Juan Einar 

(37.035.832) 

Roig, Pablo Daniel 

(29.469.875) 

PATRIMONIO ARQUEO-

HISTÓRICO DE SITIOS 

UBICADOS EN ÁREAS 

BONAERENSES 

RAMOS, MARIANO 

SERGIO 

(10.109.840)  

    --- Investigadores UNLu: 

Fernandez, Mabel María 

(14.643.695) 

Lanza, Matilde (18.120.713) 

Vitores Spinetta, Marcelo 

Gustavo (28.417.900) 

Investigadores externos: 

Gomez, Carlos Daniel 

(20.492.854) 

Gomez, Marcelo Alejandro 

(21.532.936) 

Landa, Carlos Gilberto 

(23.878.988) 

Alumnos y graduados: 

Cuestas, Mara Romina 

(30.409.521) 

Masci, Francisco (38.926.750) 

Scalfaro, Gastón Federico 

(26.690.790) 

Silva, Matías (30.637.973)  
ENTRE EL ESTADO Y EL 

MERCADO: LA BANCA 

PÚBLICA EN LA ARGENTINA, 

1914-1935 

REGALSKY, 

ANDRES MARTIN 

(10.964.923) 

    --- Alumnos y graduados: 

Gamarra, Juan S. (30.245.756) 

Nápoli, Oscar  D.E.   

(26.591.262) 

Rossi, Ignacio A. 

(35.535.961) 

LAS NUEVAS FORMAS 

RESIDENCIALES, CALIDAD 

DE VIDA Y LÓGICAS DE 

PRODUCCIÓN DEL HÁBITAT. 

REALIDAD, OPORTUNIDADES 

Y DESAFÍOS EN DIFERENTES 

CONTEXTOS SOCIO-

ECONÓMICOS 

SORIA, MARIA 

LIDIA 

(14.682.464) 

CECILIA MARÍA 

CHIASSO 

(13641340) 

Investigadores UNLu: 

Gamundi, Pablo Alejandro 

(36.088.245)   

Ventura, Paola Mariana 

(28.790.117)   

Investigadores externos: 

Jakimczyk Carvalho, IURI 

(95992912)  

Nunes Dos Santos, Rai (Cpf 

031.189.630-85) 

Alumnos y graduados: 

Alvarenga, Mariana 

(25.485.430)   



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 9 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

  

11  

Salvatierra, Araceli Luján 

(38.602.735) 

Sisaro, Facundo (40.252.905)   

PROBLEMAS AMBIENTALES Y 

COMERCIO INTERNACIONAL: 

EL ANÁLISIS DE LA 

RELACIÓN ENTRE EL 

TRANSPORTE MARÍTIMO DE 

MERCANCÍAS Y EL CAMBIO 

CLIMÁTICO GLOBAL 

(TERCERA PARTE) 

TANCREDI, ELDA 

VIVIANA 

(16.618.873) 

     --- Investigadores UNLu: 

González Maraschio, María 

Fernanda (25.677.239) 

Schulman, Diana Rut 

(11.644.948) 

Valverde, Alejandra Daniela 

(27.083.691) 

Alumnos y graduados: 

Baliani, Juan Pablo 

(27.234.801) 

Fasciolo, Aldana (41.147.777) 

Fernández Penilla, Alina 

(40.439.507) 

Huesca, Marcela (16.676.063) 

Luppi, Ezequiel (28.044.440) 

Macaluso, Luciano 

(37.699.189) 

Pérez, Federico (33.115.139)  
ABORDAJE ARQUEOLÓGICO DE 

LAS OCUPACIONES HUMANAS 

PRE Y POSHISPÁNICAS EN 

BARADERO Y SAN ANTONIO 

DE ARECO (PROVINCIA DE 

BUENOS AIRES). 

INTEGRACIÓN DE ENFOQUES 

INTERDISCIPLINARIOS 

TAPIA, ALICIA 

HAYDEE 

(6.053.098) 

MABEL 

FERNÁNDEZ  

(14.643.695) 

Investigadores UNLu: 

Lanza, Matilde (18.120.713) 

Néspolo, Eugenia (20.005.878) 

Vitores Spinetta, Marcelo G. 

(28.417.900) 

Investigadores externos: 

Angerami, María Clara 

(32.449.995) 

Ciarlo, Nicolás Carlos 

(30.277.373) 

Camino, Ulises Adrián 

(25.906.789) 

Doval, Jimena (31.045.187) 

Landa, Carlos Gilberto 

(23.878.988) 

Herrera, Norma Valeria 

(22.433.585) 

Montanari, Emanuel Guillermo 

(25.272.654) 

Pineau, Virginia Giselle 

(25.024.285) 

Sacur Silvestre, Bárbara 

Romina (18.863.044) 

Traba, Aniela Romina 

(32.424.023) 

Staropoli, Laura (22.051.730)  

Acevedo, Verónica Judith 

(22.426.949) 

Alumnos Y Graduados: 

Chesini Remic Andrés 

(31.469.547) 

Fernández Guadalupe Alicia 

(38.586.946)  
CONFLICTIVIDAD 

TERRITORIAL Y ETNICIDAD 

MAPUCHE EN NORPATAGONIA: 

TRNSFORMACIONES 

VALVERDE, 

SEBASTIÁN 

(22.654.172) 

JUAN ENGELMAN 

(31.829.244)  

Investigadores UNLu: 

Mancinelli, Gloria 

(24.458.049) 

Investigadores externos:  



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 9 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

  

12  

SOCIOECONÓMICAS, 

POLÍTICAS PÚBLICAS, 

EFECTOS Y RESPUESTAS 

LOCALES. 

Castilla, Malena Inés 

(32.742.642) 

Stecher, Gabriel Andrés 

(18.774.900) 

Varisco, Sofia Micaela 

(35.363.398) 

Alumnos y graduados: 

Cuarterón, Roberto Sergio 

(25809639) 

FLORENTINO AMEGHINO: 

INVESTIGACIÓN 

ARQUEOLÓGICA E HISTÓRICA   

VINCULADA A SUS 

ACTIVIDADES EN LOS 

PARTIDOS DE LUJÁN Y 

MERCEDES (CONTINUACIÓN). 

VALVERDE, 

SEBASTIÁN 

(22.654.172) 

VERONICA 

HELFER  

(18.271.940) 

Investigadores UNLu: 

Fernández, Mabel María 

(14.643.695) 

Ramos, Mariano Sergio 

(10.109.840) 

Vitores, Marcelo (28.417.900) 

Investigadores externos:  

Pernicone, Verónica Leonor 

(14.430.152) 

Raies, Alejandra (31.790.783) 

Alumnos y graduados: 

Scalfaro, Gastón Federico 

(26.690.790)  
 

 

 

 

 

  Lic. Miguel Angel Nuñez               

Presidente Consejo Directivo  

 Depto. de Ciencias Sociales 

              Universidad Nacional de Luján 


